



## VIETĒJĀS ZIŅAS

### Skolotājiem bija iespēja izteikties

• Preiļu 1. vidusskolā Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības satura un eksaminācijas centra darbinieki tikās ar rajona skolotājiem.

No Rīgas bija ieradusies grupa speciālistu, kas uzklausa katrs savā nozarē — sākumskolas skolotājus, matemātikas, latviešu un krievu valodas, bioloģijas, mūzikas, rokdarbu, ķīmijas, fizikas un citu priekšmetu skolotājus, lai izzinātu viņu domas par mācību programmām, grāmatām, burtniecību, plāniem, profilkursiem un tā tālāk. Skolotāji izteica savas kritiskās piezīmes, ierosināju-

mus, vērtējumus.

Dziedāšanas skolotāji bez tam vēl izteica kritiku sakarā ar skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku repertuāru. Svētki strauji tuvojas, bet repertuārs vēl aizvien tiek mainīts vai papildināts, apgrūtinot tā apgūšanu. Nupat tas papildinājās ar dziesmu «Dar' man, tēvs, pastaļņas», kura gan uzskatāma par skolas dziesmu klasiku, bet tai vajadzēja būt savlaicīgi iekļautai repertuārā.

Vairākas dziesmas, ko kori apguva laikus, nomainītas ar citām, kas koros rada lieku nervozitāti.

### Gatavojas skolu jaunatnes dziesmu svētkiem

• 600 dalībnieku — dziedātāji un dejotāji — no mūsu rajona gatavojas piedalīties skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos.

Rajona budžetā 12 tūkstoši latu paredzēti šo skolu transporta izdevumiem un ēdināšanai svētku laikā. Tomēr no savas kabatas svētku dalībniekiem nāksis segt citus izdevumus. Tās skolas, kurās

Rīgā izvietosies svētku dalībnieki, pieprasa maksu par elektrību un karsto ūdeni, ja tas tiks pievadīts. Pašiem būs jāpmaksā arī braukšana pilsētas transportā.

Šajos 12 tūkstošos neietilpst izdevumi, kas nepieciešami skatēm. Tās notiks maijā, un gan dejotājiem, gan dziedātājiem vajadzīgs transports.

### Fizikas skolotāji priecājas par mēģinājumiem

• Pateicoties Preiļu 1. vidusskolas fizikas skolotājas E. Bleives iniciatīvai, rajona fizikas skolotājiem bija iespēja Daugavpils universitātē iegūt jaunu pieredzi.

Fizikas skolotāji ar šim mācībām

bija ļoti apmierināti, jo redzēja dažādus mēģinājumus, par kuriem gan saviem skolēniem stāsta, bet kurus paši, sevišķi lauku skolu trūcīgajos apstākļos, nemaz nevar veikt.

### Pusceļā starp Rīgu un Preiļiem

• Demokrātijas attīstības centra speciālistiem likās sarežģīti civilzinību kursus organizēt Preiļos, savukārt viņi saprata arī to, ka Latgales pedagogiem ceļš līdz Rīgai tāls.

Tāpēc šie trīs dienu kursi tika reorganizēti Aizkrauklē, kur skolu brīvdienā laikā ērtu apmēģināšanu ie-

spēju dāvāja Aizkraukles vidusskola. Skolās pēc izvēles tiek mācīti tiesību, ekonomikas, morāles pamati vai tamlīdzīgi priekšmeti. Šo priekšmetu skolotāji arī ieradās civilzinībuursos, kuru izdevumus sedza Demokrātijas attīstības centrs.

### Rajona olimpiādes beigušās

• Ar vizuālās mākslas olimpiādi, kas sevišķi liela dalībnieku skaita dēļ notika pat divās vietās — Preiļos un Līvānos, beigušās rajona olimpiādes.

Tas savā ziņā ir pielīdzināms eksāmeniem, kas parāda skolotāju darbu, skolas attieksmi pret vienu

vai otru mācību priekšmetu un, protams, atklāj jaunus talantus.

Turpinās novada olimpiādes, sākušās arī republikā. Pirmā no tām — ķīmijā, no kuras pēc neoficiālām ziņām dalībnieki no Vārkavas un Preiļu 2. vidusskolas atgriezušies ar godalgotām vietām.

### Rēzeknē — palīgskolu pedagogi

• Divu dienu seminārā palīgskolu pedagogiem Rēzeknē skolu brīvdienā piedalījās arī pārstāvji no Rudzētu palīgskolas.

tukšām rokām, atved rotaļlietas, didaktiskos materiālus, ir uzdāvāti četri ērti divānkresli, rod iespēju mācīties tiem darbiniekiem, kas strādā ar bērniem invalīdiem. Pašlaik grupiņu apmeklē deviņi slimi bērni, viņiem šeit patīk, apmierināti jūtas vecāki.

### «Cerību zvaigzne»

• Zviedrijas labdarības organizācijas «Cerību zvaigzne» darbinieki seko līdzī Preiļu bērnu dārzā «Pasaciņa» atvērtās invalīdu grupas darbam.

Arī pagājušo pirmdien šīs organizācijas pārstāvji apmeklēja «Pasaciņu». Ciemiņi nekad neierodas

mākslinieci, režisorei Dzidrai Ritenbergai, kurai nepieciešama smaga un dārga sirds operācija. Savākts ne pārāk daudz — ārsta algas apmērā, tomēr ārsti arī laikam ir vienīgi, kas kādam jūt līdzī.

### Sirds ir dzīva tik ilgi,

...kamēr tā spēj izjust pret kādu žēlumu, līdzjūtību, ciest līdzī. Pretējā gadījumā tā kļūst par vienkāršu fizisku muskuli.

Preiļu slimnīcā bija organizēta izdojumu vākšana cienītājiem kino

Apmaiņas brauciens

• Pērnā gada nogalē vairākās rajona skolās uz mācību praksi bija ieradusies studenti no Dānijas. Dāņu puse savukārt šo skolu skolotājiem solīja iespēju pacienoties Dānijas skolās.

Nu šis laiks ir pienācis. Šodien uz Dāniju devās skolotāji no Preiļu 1., Līvānu 1. vidusskolas, kooperatīvās arodividusskolas un citām rajona skolām.

L.Rancāne

## LĪVĀNU PILSĒTAS DOMĒ

### Apstiprināts budžets 1995. gadam

Kārtējā pilsētas domes sēdē tika apstiprināts budžets šim gadam. Ieņēmumu un izdevumu daļa paredzama vienāda — 553 tūkstoši 547 lati. Sakarā ar to, ka valsts dotāciju apjoms, salīdzinot ar pagājušo gadu, samazinājies, sarucis arī sociālās palīdzības līdzekļu apjoms pilsētas iedzīvotājiem. Šogad sociālajiem mērķiem budžetā iedalīti 79 tūkstoši 795 lati.

Domes galvenā finansiste Viktorija Undrule paskaidroja, ka šobrīd vairāk atļauties nav iespējams. Ja budžetā ienāks papildus līdzekļi, tie, protams, tiks novirzīti sociālajiem mērķiem.

Arī tautsaimniecībai atvēlētie budžeta līdzekļi ir visai minimāli — tikai 85 tūkstoši 41 lats. Šis naudas lielāko daļu paredzēts izmantot tiem neatliekamajiem darbiem,

kas ilgāk gaidīt vairs nevar — 79 tūkstoši 91 lats paredzēts ielu remontam un komunālās saimniecības vajadzībām.

Krievnākā pilsētas budžeta daļa šogad būs atvēlēta izglītībai — abām vidusskolām un vienīgajam bērnu dārzam — 243 tūkstoši 462 lats. Līvāniešu kultūras vajadzībām budžetā iedalīti 59 tūkstoši 548 lats.

### «Līvānu projekts» īstenojas

Nesen pilsētu apmeklēja republikas nodarbinātības dienesta vadītāji un dāņu speciālisti, kuri pārstāvēja Eiropas Savienību. Vizītes mērķis — uzsākt «Līvānu projekta» īstenošanu. Tas ir saistīts ar bezdarba samazināšanu pilsētā un balstīsies uz Eiropas Savienības sniegto palīdzību.

Projekta galvenā ideja, kā atzina Eiropas Savienības pārstāvji, aktivizēt, organizēt un iesaistīt bezdarba samazināšanā pašus pilsētas iedzīvotājus. Tas nozīmē, ka Līvānos

tiks izveidota līdergrupa, kuras sastāvā būs gan bezdarbnieki, gan nodarbinātības dienesta pārstāvji, gan uzņēmēji. Grupas uzdevums radīt idejas, kā veidot jaunas darba vietas, kā tam visam piesaistīt vietējos iedzīvotājus.

Paredzams, ka viena no idejām, kuru par pareizu atzina arī ES pārstāvji, būs tūrisma attīstība novadā. Līvānos ir dzelzceļa stacija, vairākas nelielas viesnīcas, ēdinātavas. Tāpēc te varētu sākties interesanti ceļojumu maršruti pa skaistākajām

Latgales vietām.

Vairākas citas idejas saistītas ar lauksaimniecības produktu pārstrādi pilsētā, no kuras labums būtu arī vietējiem zemniekiem.

«Ja jums ir laba ideja, bet nav naudas, neuztraucieties,» — teica dāņu speciālisti. Ar finansiālas palīdzības iespēju meklēšanu projekta ietvaros Rīgā nodarbosies «Līvānu projekta» grupas koordinators.

L.Kirillova



1. martā laikrakstā «Novadnieks» bija publicēts raksts «Vienam otru saprast», kurā stāstījām, kā Līvānu kultūras namā caur bojātu jumtu otrā stāva zālē iekļūst ūdens, kā bojājas griesti, grīdas parkets. Skatienam pavērsās attēla redzamā aina. Ir pagājis mēnesis, un nekas nav mainījies. Tās pašas burkas, tās pašas ūdens lāmas. Ziņkārīgie KN direktoram tikai apvaicājās, vai griesti drīz iebruks. Var nomierināt, griesti esot tik stipri, ka vēl gadu jāturpina šķīdināt. Tad nu gan — uz galvošanu! Attēla: joprojām turpat, Līvānu kultūras nama mazažā zālē.

L.Sila  
J.Silicka foto

### Precizējums

«Novadnieka» 29. marta numurā rakstā «Trīs no simtu trīs» ir neprecizitāte. Izrādās, Rušonas pagastā ir trīs feldšeru un vecmāšu punkti. Viens no tiem, kurš atrodas Gailišos, nestrādā. Otrs ir Rušonas punkts un atrodas Kastīrē. Bet trešais ir Kategrades punkts, atrodas Kategradē (sakaru nodaļai tur dots nosaukums «Šaurumi»).

Atvainojos pastniecei Helēnai Kotānei, kā arī feldšeru un vecmāšu punkta vadītājai Fedotovas kundzei par sagādātajām neērtībām.

Autore

### Traktortehnikas tehniskā apskate

Jau rit traktortehnikas apskatu trešā nedēļa rajona pagastos. Rezultāti nav sevišķi iepriecinoši. Aizkalnes un Vārkavas pagastos uz skati bija attiecīgi 0% un 1% traktortehnikas, mazliet labāk Pelēču un Rudzētu pagastos 51% un 46%. Preiļu pagastā 28%, Sutru pagastā 30%, Silajāņu pagastā 39%. Kā saka, komentāri lieki.

Galvenie novērotie trūkumi: bojāta stūres iekārta, tās stiprinājumi, ir degvielas un eļļu sūces, nedarbojas iedarbināšanas mehānisma bloķēšanas sistēma, piekabju sakabes un ir jūgiekārtu bojājumi. Spriežot pēc rezultātiem, būs nepieciešama atkārtota tehniskā apskate, kuras grafiku arī publicējam.

Vēlreiz atgādinām: traktortehniku, kura līdz 1. jūlijam nav izgājusi tehnisko apskati, ekspluatēt aizliegts.

### Traktortehnikas otrreizējās tehniskās apskates grafiks

Aglonas pagasts — 16. maijs, Aizkalnes pagasts — 27. aprīlis, Galēnu pagasts — 12. maijs, Jersikas pagasts — 17. maijs, Pelēču pagasts — 2. maijs, Preiļu pagasts — 25. aprīlis, Riebiņu pagasts — 18. maijs, Rožkalnu pagasts — 19. maijs, Rožupes pagasts — 23. maijs, Rudzētu pagasts — 3. maijs, Rušonas pagasts — 11. maijs, Saunas pagasts — 24. maijs, Silajāņu pagasts — 4. maijs, Sīlukalna pagasts — 9. maijs, Stabulnieku pagasts —

25. maijs, Sutru pagasts — 26. aprīlis, Turku pagasts — 10. maijs, Upmalas pagasts — 5. maijs, Vārkavas pagasts — 28. aprīlis,

### Līvānu pilsēta

1. reizi 20. aprīlī — uzņēmumu un organizācijas, 21. aprīlī — individuālie (auto moto laukums), 2. reizi 26. maijā — individuālie (auto moto laukums).

S.Reinis,  
VTUI Preiļu rajona daļas vadītājs

# ISLAICĪGĀS APRŪPES NODALĀS

## izeja no situācijas

♦ «Novadnieks» jau informēja, ka rajona padomes marta sēdē tika pieņemts lēmums par īslaicīgo aprūpes nodaļu izveidošanu Preiļū, Līvānu slimnīcās un Aglonas lauku slimnīcā. Mērķis — uzlabot rajona iedzīvotāju sociālo un veselības aprūpi. Atsevišķu gultu izveidošana (Preiļos, Līvānos un Aglonā tādu būs pa desmit) noteikti rajona pieaugušo iedzīvotāju kategorijai dos iespēju nepieciešamības gadījumā saņemt aprūpi pat divus mēnešus ilgi. Tāda pat pat aprūpes nodaļa izveidota arī bērniem Preiļū slimnīcā.

Par nodaļu veidošanas jēgu lūdzu izteikt savu viedokli deputātiem, ārstiem, pašvaldību pārstāvjiem.

Rajona padomes veselības aizsardzības nodaļas vadītājs ārsts Juris URTĀNS:

— Vajadzība pieņemt šādu lēmumu nenāca no zila gaisa, bet gan ikdienišķas nepieciešamības dēļ. Situācija ir tāda, ka rajona slimnīcu terapijas un ķirurģijas nodaļās, kā arī Aglonas slimnīcā visu laiku atrodas pacienti, kuriem ārstēšana principā nav nemaz nepieciešama. Viņu veselības stāvokļa uzlabošanai vajadzīgi tikai medikamenti un laba kopšana. Bet, lūk, problēma — ja šiem cilvēkiem mājās ir ļoti slikti sadzīves apstākļi vai arī radnieki nespēj nodrošināt pienācīgu apkopšanu?.. Tāpēc viņi ilgāku laiku paliek slimnīcā un aizņem tās vietas, kas būtu daudz

vajadzīgākas citiem slimniekiem.

Šis problēmas risinājumu ļoti gaidīja medicīnas darbinieki. Sakarā ar pāreju uz slimokasēm tām vajadzēja apmaksāt to cilvēku uzturēšanos slimnīcā, kam tas nav vajadzīgs.

Tāpēc arī tapa šis pagaidu variants, kura risinājumā centāmieņi ņemt vērā medicīnas iestāžu, rajona iedzīvotāju un arī vietējo pašvaldību intereses. Nedaudz paskaidrošu, kāda tad būs personu uzņemšanas, ievietošanas un finansēšanas pagaidu kārtībā īslaicīgās aprūpes nodaļā.

Tur uzņems personas, kuras slimības vai traumu rezultātā saņemšanas medicīnisko palīdzību slimnīcā un turpmāk varētu ārstēties mājās, kā arī gadījumos, kad pamats ievietošanai ir personas sociālie apstākļi. Lēmumu par ievieto-

šanu pieņem pašvaldība, kas nodrošina konkrēta pacienta finansēšanu no pašvaldības budžetā sociālajai nodrošināšanai paredzētajiem līdzekļiem, kā arī pati ievietotā persona un tās tuvākie radnieki.

Attiecību pamatā būs līgumi starp pašvaldībām un slimnīcām, kur atrodas īslaicīgās aprūpes nodaļas.

Noteikti jāuzsver, ka tas ir tikai pagaidu lēmums, jo republikas Ministru kabinets gatavo dokumentu, kas noteiks valsti vienotu kārtību. Mūsu variants šobrīd rajonā ir ļoti nepieciešams, jo smagie ekonomiskie apstākļi un slimība daudziem šķiet nepārvarami. Tāpēc iespēja gulēt tirā siltā gultā, saņemt veselīgu un sārtīgu ēdienu, justies aprūpētiem daudziem ir kā gaismas stars.

Preiļū slimnīcās bērnu nodaļas vadītāja ārste Irēna PETRĀNE:

— Man ir radies iespaids, ka nevienā republikas nostūrī iedzīvotāji tik ļoti nelieto alkoholu kā pie mums. Un tāpēc nav ko brīnīties par pamestiem, nepieskatītiem, klaiņojošiem bērniem, kurus ik pēc laiciņa atved uz nodaļu atkopties. Mēs viņus nomazgājam, atūtojam, pabarojam, nepieciešamības gadījumā arī ārstējam.

Īslaicīgās aprūpes gultas mūsu nodaļā ar rajona padomes lēmumu

tika vienīgi oficiāli apstiprinātas. Patiesībā tās pie mums bija visu laiku. Tagad lēmumu par bērnu ievietošanu pie mums pieņems rajona padomes sociālās aprūpes nodaļa, pamatojoties uz policijas iecirkņa nepilngadīgo lietu inspekcijas inspektora, skolu valdes bērnu tiesību aizsardzības inspektora, pašvaldības pārstāvja sastādītu aktu, ja ģimene ir nelabvēlīga un bērna tālākais liktenis saistās ar zidaiņu namu, bērnu namu vai internātskolu. Pie mums nonāk arī klaiņojoši un veselības aprūpes iestādēs vecāku pamestie bērni.

Kopš šī gada sākuma pie mums jau ir pabijuši vairāk nekā desmit bērniņi. Bezgala žēl šo mazo, izmocīto cilvēciņu, kuri savā īsajā mūžībā tik vien zina kā izsalkumu, aukstumu, nelīdību un vecāku dzeršanu. Kāds 1987. gadā dzimis puisītis no Smelteriem man atklāti teica: «Es arī dzeru alkoholu, nu un kas par to?..». Gandrīz divas nedēļas nodaļā uzturējās 1992. un 1993. gadā dzimušie brālīši Jānis un Edgars. Tagad viņi savas mājas atraduši Kalkūnu zidaiņu namā. Reizumis nepilngadīgo lietu inspekcijas inspektore pie mums atved mazos klaiņotājus, kuri lūdz no garāmgājējiem kādu santīmu. Tiesa, vecāki pēc kāda laika atmostas no kārtējā «plosta» un tad

viņus savāc atpakaļ uz mājām.

Patiešām, sociālās gultas ir tikai pagaidu variants. Vismaz bērniem. Rajonā noteikti vajadzīga patveršme. Kad to varēs izveidot, atkarīgs no rajona padomes finansējām iespējām. Sociālo gultu finansēšana Preiļū slimnīcās bērnu nodaļā tomēr izmaksā lētāk.

Jersikas pagasta padomes priekšsēdētāja Jāņa KOVALEVSKA viedoklis:

— Apsveicami, tas ir optimāls variants. Ikvienā pagastā taču ir veci vientuļi cilvēki, kuru turpmākais liktenis saistās ar pansionātu. Ja nu šis vecuks vēl ir kopjams? Kamēr nokārtojam dokumentus, paiet vairāki mēneši. Īslaicīgās aprūpes gultas ir izeja.

Paldies dievam, mūsu pagastā šobrīd nav tādu bērnu, kurus vajadzētu ievietot īslaicīgās aprūpes nodaļā. Ja tā gadītos, pagastam nav iespēju izmitināt pie sevis, jo Jersikā, piemēram, nekad nav bijis bērnu dārza, nav arī citu iespēju.

Domāju, ka arī ārsti ļaunprātīgi neizmantos situāciju un «nepumpēs» no pagastiem naudu, jo lēmumu par ievietošanu tomēr pieņems pašvaldība, balstoties ne tikai uz ārsta atzinumu, bet arī personas iesniegumu un sociālās palīdzības dienesta atzinumu.

L.Kirillova

## Informē CSDD Preiļū rajona nodaļa

♦ Aizvadītajos šī gada mēnešos uz rajona ceļiem izraisītas 24 avārijas, ievainoti 4 cilvēki, 2 gājuši bojā. Analizējot ceļu satiksmes negadījumus, redzam, ka tos rada ātruma režīma neievērošana, nepareiza ātruma izvēle bīstamos ceļa apstākļos, ceļa zīmju prasību neievērošana, iebraukšana pretējā braukšanas joslā, uzbraukšana stāvošam transporta līdzeklim, kaut arī tas stāv atļautos un labi pārrēdzamos ceļa posmos.

Satiksmes noteikumu 3.6. punktā, kas ir likums vadītājam, skaidri teikts, ka nedrīkst vadīt transporta līdzekli alkoholisko dzērienu, narkotisko vai apreibinošo vielu iespaidā, kā arī lietot tos pēc ceļu satiksmes negadījuma līdz alkoholisko dzērienu, narkotisko vai apreibinošo vielu iespaida konstatējošās pārbaudes veikšanai vai līdz atbrīvošanai noteiktajā kārtībā no šīs pārbaudes. Alkohola līmenis cilvēka organismā nedrīkst pārsniegt 0,5 promiles. Bet Preiļū rajona cienījamie kungi — vadītāji par to neliekas zinīs, apdraudot savu un arī pārējo satiksmes dalībnieku dzīvības. Ieņēmuši noteiktu normu alkohola, sēstas pie stūres un brauc.

Par laimi tālu arī neaizbrauc. Šajā periodā aizrurēti un saukti pie atbildības 70 vadītāji. Šis rādītājs tik tiešām ir rekords un pārsniedzis visu iepriekšējo 4 gadu rādītājus. Šajā jomā veiksīm visstingrākos pasākumus: rīkosim drošības nedēļas, visdažādākā veida pārbaudes, reidus.

Arī gājēji ir neuzmanīgi, šķērso ceļu braucamo daļu tuvu braucamam transportam, iet pa ceļa labo pusi, kā arī reibuma stāvoklī atrodas uz ceļa bucaimās daļas, kā rezultātā tiek nāvēgi traumēti ar garām braucošu transporta līdzekli.

Liela nozīme ir arī transporta līdzekļa tehniskajam stāvoklim. Diemžēl rajona transportam tas nav diez cik augstā līmenī, nestrādā rokas bremzes, nav kārtībā stūres iekārtas mehānisms, automašīnām ir riepas, kuru izmērs vai konstrukcija neatbilst prasībām, kas arī veicina ceļu satiksmes negadījumu skaitu.

Lai paaugstinātu satiksmes drošību, tika izstrādāti jauni trans-

porta līdzekļu tehniskās apskates noteikumi un 1995. gada 9. janvāri stājās spēkā.

Lai veiktu tehnisko apskati, ir jāuzrāda šādi dokumenti:

1. Transporta līdzekļa reģistrācijas apliecība.
  2. Vadītāja apliecība.
  3. Transporta īpašnieka personīgā pase vai tās personas pase, kas uzrādījusi transporta līdzekli valsts tehniskajai apskatei.
  4. Dokumenti par noteikto transporta nodevas samaksu.
- Šo samaksu izdara vietā, kur veic tehnisko apskati.
- Tātad, veicot tehnisko apskati, medicīniskā izziņa nav jāuzrāda.

Apskates kārtība ir šāda.

Transporta līdzekļa īpašnieks ierodas tajā CSDD rajona nodaļā, kurā ir reģistrēts viņa transporta līdzeklis. Uzrāda iepriekš minētos dokumentus. Te jāpiebilst, ka iesākām neuzrādīt transporta līdzekli apskatē, ja tas nav aprīkots ar:

1. Medicīnisko aptieciņu (var būt vecā parauga komplektā).
2. Piespiedu apstāšanās zīmi.
3. Ugunsdzēsamo aparātu.

Šos trīs aprīkojuma elementus prasām ļoti stingri, un bez tiem apskati iziet nav iespējams. Pēc tam klients samaksā attiecīgo transporta nodevu, ko izstrādājis Ministru kabinets un apstiprinājusi Saeima. Nodeva ir sīki definēta attiecīgu transporta līdzekļu grupai. Tad klients samaksā par tehnisko apskati, saņem protokolu un dodas uz apskates vietu.

I un II grupas invalīdiem un III grupas invalīdiem, kuru transporta līdzeklim ir rokas vadība un par to ir attiecīga atzīme reģistrācijas apliecībā, par tehnisko apskati nav

jāmaksā, bet jāmaksā par tehniskās apskates talonu vai uzlīmi.

Cenas kopā ar 18% apgrozījuma nodokli ir šādas:

1. Valsts tehniskās apskates vieglajiem automobiļiem, kravas automobiļiem ar pilnu masu līdz 3,5 t, autobusiem ar sēdvietu skaitu no 1 līdz 16 vietām, kravas automobiļu piekabēm — Ls 2,60.
2. Atkārtotā tehniskā apskate minētajiem transporta līdzekļiem 30 dienu laikā pēc iepriekšējās tehniskās apskates — Ls 1,30. (Ja neizgāja pirmo reizi.)
3. Valsts tehniskā apskate autobusiem ar sēdvietu skaitu virs 1-16, kravas automobiļiem ar pilnu masu virs 3,5 t — Ls 3,54.
4. Atkārtotā tehniskā apskate 3. punktā minētajiem transporta līdzekļiem — Ls 1,77.
5. Valsts tehniskā apskate motocikliem, motorrolleriem, vieglo automobiļu piekabēm — Ls 1,18.
6. Atkārtotā tehniskā apskate 5. punktā minētajiem transporta līdzekļiem — Ls 0,59.
7. Transporta līdzekļa valsts tehniskās apskates uzlīmes cena — Ls 0,35.
8. Transporta līdzekļa valsts tehniskās apskates talona cena — Ls 0,30.

CSDD Preiļū nodaļa pieņem apmeklētājus otrdien no plkst. 8 līdz 12 un no plkst. 13 līdz 18; trešdien no plkst. 8 līdz 12 un no plkst. 13 līdz 16; ceturtdien no plkst. 8 līdz 12 un no plkst. 13 līdz 16; piektdien no plkst. 8 līdz 12 un no plkst. 13 līdz 16.

V.Ruskulis,  
CSDD Preiļū rajona inspektors

## MELIORĀCIJAS SISTĒMAS JĀKOPJ

Nāk pavasaris, un ar katru dienu tuvojas sējas laiks. Kārtīgs saimnieks sējai kārtīgi arī gatavojas. Ir jāveic visi sējas sagatavošanas darbi. Nedrīkst aizmirst, ka līdz sējai veicami arī meliorācijas sistēmu kopšanas darbi.

Meliorācijas sistēmas tagad ir sadalītas trīs daļās: valsts, koplietošanas un saimniecību. Valsts daļā ietilpst galvenokārt svarīgākie novadošie grāvji un būves. Koplietošanas daļā arī pārsvarā ir garākie grāvji. Toties saimniecību daļā ir visi vienas saimniecības grāvji, praktiski visa drenāža, visas drenāžas akas, iztekas un VŪU (virszemes ūdens uztvērēji). Darbi, kas agrāk bija jāveic kolhoziem, sovhoziem un paju sabiedrībām, tagad jāveic katrai zemnieku vai piemājas saimniecībai un pagastiem. Ja rajonā bija pāri par diviem desmitiem saimniecību, tad tagad to ir simti. Saimniecībām, kurām ir nodotas meliorācijas sistēmas ar meliorācijas pasēm, ir zināmi veicamie sistēmu kopšanas pasākumi. Tomēr meliorācijas sistēmas ir jākopj arī visiem zemes lietotājiem. Pavasarī galvenokārt tie ir drenu aku, izteku un VŪU attīrīšana no sanesumiem. Drenu iztekas ir zem grāvja gultnes, jo grāvji ir aizsērējuši. Iztekas tomēr ir jāattīra, pārējo izdarīs ūdens. Pavasara ūdeni nereti no drenu zariem izskalo netīrumus, tādejādi uzlabojot drenāžas darbību.

Gar valsts novadgrāvjiem trīs metru plata josla visām saimniecībām ir izmantojama daļēji. To nedrīkst uzart, var novākt tikai zālāju. Šī josla paredzēta grāvju kopšanas darbiem. Ja tiek plānota grāvju pārtīrīšana ar ekskavatoru, tad ar saimniecībām tiek saskaņoti tīrīšanas termiņi un tad paredzētajiem darbiem jāatvēr desmit metrus plata josla.

Saimniecību un koplietošanas grāvji ir tīrāmi par saimniecību līdzekļiem. Iespēju robežās dažviet šo grāvju pārtīrīšana iespējama par valsts līdzekļiem. Tagad ļoti daudz saimniecības prasa veikt drenu skalošanu. Arī šie darbi iespēju robežās var tikt veikti par valsts līdzekļiem. Tikai uzreiz varu apgal-

vot, ka šos darbus veiksīm tikai tām saimniecībām, kuras būs attīrījušas iztekas, akas, VŪU un uz grāvjiem būs izcirtušas krūmus.

Krūmi jāizcērt arī aizaugušajās meliorēto zemu iepakās, kur tie saauguši kolhoziem nemākulīgi apsaimniekojot zemi. Agrā pavasarī apsējot laukus, slapjākās iepakās netika apstrādātas. Iestājoties sausākam laikam, šīs iepakās bija papildus apstrādājamās, kas netika darīts. Iepakās saauga krūmi. Šie krūmi ir jāizcērt un ir jāiesēj zālāji, citādi notiek drenu zaru un kolektoru aizaugšana ar koku saknēm, kas neglābjami izved no ierindas drenāžu.

Nepatīkams ir fakts, kad gadās saskarties ar tišu meliorācijas sistēmu bojāšanu. Tiek noņemti akām virsējie grodi, akās un grājos tiek samesti visādi sadzīves atkritumi, tiek aizdambēti caurteku grodi, pāri grāvjiem tiek braukts neparedzētās vietās utt. Par tādu rīcību var uzlikt naudas sodu līdz Ls 250, un sabojāto būvju remonts jāveic par vainīgā līdzekļiem. Sods var tikt uzlikts arī par sistēmu nekopšanu. Tātad, labāk meliorācijas sistēmas apsaimniekot kā savu personīgo īpašumu, kuru neviens ļaunprātīgi neiznīcina.

Ir novērojama arī tāda neapdomāta rīcība, kā ēku pamatu ierīkošana un diķu rakšana bez saskaņošanas ar MSVP. Visi zemes darbi, izņemot zemes aršanu, jāaskaņo ar Preiļū MSVP. Tas naudu nemaksā, toties nebūs tā, ka pēc diķa izrakšanas nākošajā pavasarī pagrabs ir pilns ar ūdeni, bet pats diķa racējs ir sabojājis kolektoru un ūdens ir atradis sev citu ceļu.

Tagad esam katrs savas zemes saimnieks un saimnieciska attieksme pret zemi, īpaši, ja tā ir nosusināta ar drenāžu, nesīs tikai pelnītus augļus. Un, ja kādam ir neskaidrības meliorācijas jautājumos, lūdzu, griezieties Preiļū MVSP vai zvanīt pa tālruniem 22100 un 21073. Te jums vienmēr tiks sniegta kvalificēta speciālistu konsultācija.

F.Jalinskis,  
Preiļū meliorācijas sistēmu valsts pārvaldes vecākais inspektors



## Īstu brandvīnu Latvijā tikpat kā nenopirkt

Nacionālais pārtikas, parfimērijas, kosmētisko līdzekļu un rotājumu sertifikācijas centrs (NSC) savā laboratorijā pārbaudījis šī gada divos mēnešos konfiscētos, it kā «Latvijas balzama» ražotos alkoholiskos dzērienus un konstatējis, ka 74 procenti no tiem ir viltoti. Tāds aptuveni varētu būt arī viltoto dzērienu īpatsvars brīvajā tirdzniecībā. Bet tas nozīmē, ka īstu brandvīnu, kā špabi bija pieņemts saukt Latvijas pirmās republikas laikā, šodien nopirkt gandrīz nav iespējams, jo no katrām četrām pudelēm trīs izrādās viltotas.

Kā pastāstīja NSC eksperte Anna Soldāne, agrāk viltojuši «Latvijas balzamā» ražoto degvīnu un uzlējumus, bet februārī konstatēti arī liķieru viltojumi. Arī dzert šampanieti vairs nav droši, jo laboratorijā pārbaudītais, it kā «Rīgas šampanieša rūpnīcas» ražotais dzēriens izrādījies viltojums ar stipru ābolu garšu un tumšākā krāsā nekā īstais šampanietis. No ārzemju dzērieniem visbiežāk tiekot viltoti konjaki.

Kā nabaga pircējam atklāt viltojumu? Apgrīzot otrādi un skatoties pret gaismu, viltota degvīna pudelē var

saskatīt duļķes, kas rodas, spirtam sajaucoties ar nedestilētu ūdeni. Uz rūpnieciski ražotā dzēriena pudeles nevar būt lime, kas palikusi, uzlīmējot etiķeti. Bez tam «Latvijas balzams» savu produkciju nepilda tumšajās pudelēs. Arī zemā cena var norādīt, ka alkoholiskais dzēriens ir viltots. Un tomēr, — ja viltotājs bijis «profesionālis», viltojumu konstatēt praktiski nav iespējams, jo realizācijā bijušās «Latvijas balzama» pudeles ar visām etiķetēm dabūt nav liela problēma, par aizkorķēšanas tehnoloģiju nemaz nerunājot, — vietējie «amatnieki» te saņieguši atzīstamu meistariību.

Valsts patlaban ir bezspēcīga apkārot ne tikai alkoholisko, bet arī daudzduļķu pārtikas produktu viltošanu. Jo dažu desmit vai pat simtu latu lielais naudas sods izveicīgajiem darboņiem tāds nieks vien ir, — peļņas kumos ir daudz pamatīgāks. Vienīgais mērījums, ka NSC nav atklājis alkoholu, kurā būtu organismam bīstama viela — metilspirts. Citādi Latvijas tautas lielākā daļa jau sen būtu zem velēnas.

Pēc laikraksta «Diena» materiāliem

### Preiļu rajona padome izsludina konkursu remonta darbu veikšanai sekojošos objektos:

- rajona kultūras namā, rajona bibliotēkā, muzejā, Līvānu slimnīcā, Līvānu poliklīnikā, Preiļu slimnīcā, SK «Cerība», Salenieku pansionātā, Galēnu pagastā atkritumu laukuma rekonstrukcijā.

Pieteikties līdz 17. aprīlim. Tālrunis 22032.

### Šī gada 10. aprīlī plkst. 10.00 Preiļu rajona padomes sēžu zālē notiks kursu «Saimniekosim tirgus ekonomikas apstākļos» atklāšana.

Aicinām piedalīties zemnieku saimniecību īpašniekus, uzņēmējus un citus interesentus.

Nodarbības organizē Aglonas tautas skola un Preiļu rajona padome. Par kursu nodarbību tematiku un norises laiku vienosimies pirmajā nodarbību dienā.

Informācija pa tel. 22235.

### Pārdod

dažādus zāgmateriālus. Tāl. 43820;

jaunu zirgvilkmes pļaujmašīnu par Ls 150. Tel. 33733;

Jawa-350 ar blakusvāģi. Tāl. 42008;

motociklu K-750 ar blakusvāģi. Tāl. 8-254-25935 vakaros;

lopbarības bietes. Tāl. 57656;

sienu un rudzus vai MAINA. Tāl. 21833;

AUDI 80 GL, 1982.g. Tāl. 22651;

VW-PASSAT, 1984.g., āķis, vasaras lūka, 5 ātrumi. Tāl. 41344;

automašīnu KAZ 608 B, 1987.g., ar 7,5 m puspiekabi, autobusu KAVZ, visi pēc kapitālā remonta, jaunu 2 t telferi ar 5,5 m siju. Zvanīt 22351 vakaros;

M-412 rezerves daļas. Tel. 38753;

govis un 1 mēnesi vecus teļus. Tāl. 23417;

4,5 gadus vecu zirgu. Tel. 65005;

darba zirgus vai MAINA Maltā, 1. maija ielā 33. Tāl. 8-246-41607;

Kaukāza plūmišu stādus. Tāl. 43466;

kartupeļus. Tāl. 12235;

ledusskapjus. Tel. 21268;

M-412 tehniskā kārtībā, ir rezerves daļas. Zvanīt 17658 vakaros;

remontējamu M-412, 1978.g. Zvanīt 43348 vakaros;

VAZ-2101. Tāl. 15164;

jaunus un mazlietotus vācu un itāļu kopražojuma akordeonus. Tel. 34546;

sarkanā agrā ābolīpa sēklas. Tāl. 58674;

traktoru JUMZ-6KL ar iekrāvēju EO-2621, traktoru JUMZ-6AL, kāpurķēžu T-150, piekabi 2-PTS-4, koka hrisas. Tāl. 59293 59377.

lauku māju. Tāl. 8-251-21800;

divstāvu 1-ģimenes māju Upmalā ar labierīcībām, garāžu un saimniecības ēkām. Tāl. 12287;

māju ar saimniecības ēkām un zemi Rožupē. Tāl. 42213;

lauku māju un 10,5 ha zemes Preiļu pagasta Litauniekos. Tāl. 21557;

māju Līvānos. Tel. 44040;

māju Preiļos, Tirdzniecības ielā 1. Tāl. 22818, 23577.

### Pērk

6 t vai 7 t mēslu ārditāju, traktora K-700 vai MTZ aizmugurējās riepas, diskus, pļāvēju smalcinātāju KSK-100 (var būt izkomplektēts). Tāl. 23641;

virpu 16K-20, 1K-62 vai MAINA pret automašīnu. Zvanīt 22351 vakaros;

metāla virpu. Tel. 42223 vakaros;

kultivatoru kāpurķēžu traktoram. Tāl. 10557, 24136;

kartupeļus un kāpostus. Tāl. 44172;

pārtikas kartupeļus. Cena atkarībā no kvalitātes 10-16 santimi par kilogramu. Mūsu transports. Tel. Rīgā 8-22-531373.

### Maina

automašīnu UAZ-3152-01, 1988.g., 71000 km, pret citu vieglo automašīnu. Tāl. 22591;

ZIL-4502 pret kravas GAZ-53. Zvanīt 21992 vakaros;

divus 1,5 istabu dzīvokļus pret 2 istabu dzīvokli. Visi Preiļos (Lauktechnikas un siera rūpnīcas rajonā nepiedāvāt). Zvanīt 22968 vakaros;

divstāvu dzīvokli pret lielāku Preiļos. Zvanīt 23604 vakaros.

### Iepazīšanās

Vīrietis (34, 184) vēlas iepazīties ar sievieti līdz 32 g. ģimenes nodibināšanai, kura vēlētos dzīvot laukos, var būt ar bērnu. Rakstīt: LV 5301, Preiļi, Aglonas ielā 1, redakcija, A-6.

## SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305



Telekompānija «LTS» sadarbībā ar Latvijas TV organizē III Latvijas televīzijas Mūzikas festivālu «Rēzekne'95».

Turpinot iepriekšējo Mūzikas festivālu tradīcijas organizatoru mērķis ir popularizēt, saglabāt un pilnveidot labāko Latvijas novada mūziku, sekmēt tās attīstību.

Festivālā piedalīties tiek aicināti gan pašdarbības, gan profesionālie kolektīvi un izpildītāji no visas Latvijas, kuriem ir tuvas Latgales mūzikas tradīcijas.

Līdzdalībai festivālā pieteikumi jāsaņem līdz 1995. gada 1. aprīlim.

Pieteikumā jābūt sekojošām ziņām:

- 1) kolektīva nosaukums (izpildītāja vārds);
- 2) isa daiļrades biogrāfija;
- 3) piedāvātās festivāla programmas fonogramma (var būt sadzīves);
- 4) pilni dziesmu teksti;
- 5) skaņdarbu nosaukumi;
- 6) adreses, tālrunu numuri.

Organizētāji aicina kolektīvus un izpildītājus festivālam piedāvāt jaunu, oriģinālu repertuāru, kurš raksturo kolektīva savdabību un konkrētā novada muzikālās tradīcijas.

Pieteikumus sūtīt:

18. novembra ielā 16, Rēzeknē, LV-4600.

Telekompānijai «LTS». Latvijas televīzijas Mūzikas festivālam.

Sīkāka informācija festivāla Rīcības komitejā Rēzeknē:

tālrunis: 8-246-23775, fakss: 8-246-33838,

mobila tālrunis: 8-29-346464.

Pieteikumu iesniegšana pagarināta līdz 1. maijam.

### Šī gada 18. aprīlī plkst. 11.00 a/s «Preiļu siers» izsludina izsoli akciju sabiedrības darbiniekiem un piena piegādātājiem uz šādām transporta vienībām:

	Izlaides gads	Izsoles vērtība (Ls)
1. Autoceltnis CMK-10 uz MAZ 5334 bāzes	1980.	944
2. Pašizkrāvējs ZIL MMZ 4502	1981.	201
3. Automašīna ZIL 441510	1990.	837
4. Automašīna KAZ-608	1987.	873
5. KAZ-608 puspiekabe	1987.	232
6. ZIL piekabe ODAZ-885	1984.	221
7. Automašīna M-2140	1982.	201
8. Traktors T-25A	1993.	1168
9. Traktors MTZ-52	1984.	354

Izsoles dalībnieku reģistrācija notiek a/s «Preiļu siers» administrācijas telpās no šī gada 3. aprīļa līdz 18. aprīlim un beidzas 2 stundas pirms izsoles sākuma. Reģistrācijas nodeva Ls 2 un drošības nauda Ls 10 iemaksājama kasē reģistrācijas dienā. Līdzī jāņem pase.

Telefons uzziņām 21124.

### Šī gada 29. aprīlī plkst. 8.00 Maltas stadionā LIELĀ TIRGUS DIENA.

Aicinām uzņēmumus, organizācijas, zemnieku saimniecības, amatniekus un iedzīvotājus, kuri vēlas pirkt, pārdot, kā arī noslēgt līgumus par preču iegādi un piegādi.

Uzziņas pa tālruni (8-246) 41158, 41472.

### ПРЕЙЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2

объявляет прием учащихся в первом классе на 1995-96 учебный год. Родителей будущих первоклассников приглашаем на общее собрание, которое состоится 11 апреля 1995 года в 17 часов.

Администрация

### Firma RNS-D Līvānos

pārdod • dīzeļdegvielu, • benzīnu A-76, A-95. Tāl. 43668, 43778.

## LASKANA

Aglonas stacijā par visaugstākajām cenām iepērk zāģbalkus: garums 4,10; 6,10 m, cena: egle līdz 40 \$, priede līdz 50 \$, jaunums: eglei garums 4,95, visām šķirām viena cena 40 \$, un papīrmalku. Uzziņas: 65085, 23464 vakaros.

## NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
 REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS  
 Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.  
 Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.  
 Tālrunis: 22059, 22154, 21996, 21985, 22305.  
 PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.  
 Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. I iespaidloksne.  
 Metiens 5350 eksemplāru. Pas. № 598

### Medicīnas firma «SALUS» (467. licence)

Augsti kvalificēti ārsti no Rīgas un Daugavpils palīdz pārtraukt ieilgušu dzeršanu, ārstē no alkohollisma un neirozēm, kodē, konsultē. Anonimitāti garantē.

Adrese: 18. novembra ielā 37. Daugavpilī, tālr. 8-254-21217.

Sniedzam informāciju par darbu kokvedējam kokmateriālu izvešanā no cīrēmām. Tālrunis uzziņām 65085.

ZKS «Lidums-93» kopsapulce 28.03.95. pieņēma lēmumu par likvidāciju ar 01.04.95. Pretenzijas pieteikt līdz 01.07.95. Tāl. 52444.

Sirsniņš paldies stikla fabrikas kolektīvam un visiem labiem cilvēkiem, kas palīdzēja izvadīt Vitāliju LEJNIEKU uz kapu kalniņu. Sieva

Sirsniņi pateicamies draudzes dekanam Boldāna kungam, Sijukalna pagasta priekšsēdētājam Leiča kungam, radiem, kaimiņiem un visiem labajiem cilvēkiem, kas sniedza atbalstu un juta līdzī mūsu bēdās, izvadot mūsu tēti, vecētīņu un vecvecētīņu Pēteri MĒDIŅU pēdējā gaitā. Piederīgi

Коллектив Прейльской ПСС выражает глубокое соболезнование Валентине Дзалбе по поводу смерти МАТЕРИ.

†  
 Dusi, baltā māmuliņa,  
 Tēvu zeme tevi klās.  
 M. Kempe  
 Sērojam ar Tevi, Marija Dzene,  
 MĀMIŅU smiltājā izvadot.  
 A/s «Preiļu siers» kolektīvs

†  
 Balts mūžs  
 Ar priekiem un ar sāpēm,  
 Ar sidrabainu gaismu  
 Pielijis līdz malām, rimis...  
 Izsakām dziļu līdzjūtību Zentai  
 Verzei, MĀMIŅU smiltājā  
 izvadot.  
 A/s «Preiļu siers» kolektīvs

Runājiet ar mani klusi,  
 Saudzīgāk kā citu dienu,  
 Šodien sirds man palikusi  
 Smagāka par sāpi vienu.  
 Skumju brīdī esam kopā ar  
 Dzintru, MĀMIŅU  
 smiltājā izvadot.  
 Aglonas patērētāju biedrības  
 kolektīvs

Cik salts šis rīts —  
 Klau, vēji staigā,  
 Un kaut kur izgaisusi  
 Tēva balss.  
 Skumju brīdī esam kopā ar  
 Jāzepu Mazuru, no TĒVA  
 atvadoties.  
 Darba biedri

Kā lai es dzīvoju bez tevis, tēvs?  
 Bez tavām rokām, bez tava prāta  
 Kā lai es dzīvoju, tēvs?  
 Lai mūsu līdzjūtība palīdz  
 pārceļt zaudējuma sāpi  
 Elmāram Mazuram, TĒVU  
 pāragri smiltājā izvadot.  
 Apvienības «Apsardze» kolektīvs